
 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

Via D. Birago, 64 – 73100 Lecce 

DIPARTIMENTO 

DI BENI CULTURALI 
 

Direttore 
Prof. Raffaele Casciaro 

● Scuola di specializzazione in Beni Archeologici 

● Corso di Laurea in Beni Culturali 

● Corso di Laurea in DAMS 

● Corso di Laurea magistrale in Archeologia 

● Corso di Laurea magistrale in Digital Humanities 

● Corso di Laurea magistrale in Progettazione e Gestione dei Sistemi 

Produttivi Audiovisivi e Performativi 

● Corso di Laurea magistrale in Storia dell'Arte 

 
 

 
 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO  che il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 25/2022 con la quale ha ripartito € 

115.000,00 per ogni anno del biennio 2022/23, ha assegnato al Dipartimento di Beni 

Culturali l’importo di € 6.210,00 per finanziare le attività di tutorato a.a. 2022/2023; 

VISTO l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA la legge 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario ed in particolare l’art. 18 comma 1, lett. B) e c); 

VISTA la Legge del 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione    e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO Il Regolamento per il conferimento di incarichi esterni di lavoro autonomo   ai sensi 

dell'art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001” emanato con DR 46_2014; 

VISTO lo Statuto d’Ateneo, emanato con DR 597_2017; 

PRESO ATTO che i fondi assegnati, pari a € 6.210,00, devono essere destinati per attività di tutoraggio 

riguardanti gli insegnamenti del primo anno dei corsi di studio previsti per l’a.a. 

2022/2023.  

PRESO ATTO che, a seguito delle consultazioni tenutesi fra i Presidenti dei Consiglio didattici dei  corsi di 

studio del Dipartimento, sentiti i rispettivi Consigli didattici, e i responsabili per il 

Dipartimento all’Orientamento e alla Didattica: 

a) sono state individuate le seguenti azioni da porre in essere ai sensi di quanto previsto 

dall’allegato 1 al D.M. n. 989/2019: 

✓ Recupero delle conoscenze per l'ingresso all'università per gli studenti immatricolati al 

CdL in Beni Culturali: 

- Corso di prima alfabetizzazione: Linguaggi dell’arte (figurative e plastica) e 

dell’architettura europea dall’antichità all’età contemporanea (lessico e concetti 

base della storia dell’arte, temi iconografici, periodizzazioni), della durata di 26 ore; 

- Corso di prima alfabetizzazione: Storia e società dal mondo antico al Medioevo 

(cronologie e sistemi cronologici per la storia, ambiti geografici, elementi dei 

contesti sociali, culturali e religiosi, mitologia e topoi culturali), della durata di 26 

ore; 

✓ Recupero delle conoscenze per l'ingresso all'università per gli studenti immatricolati al 

CdL in DAMS: 

- Corso di prima alfabetizzazione musicale (fondamenti fisico-acustici del sistema 

musicale; fondamenti di teoria, grammatica e morfologia della musica; cenni sulle 

principali forme musicali; periodizzazione storico- musicale), della durata di 30 ore. 

- Corso di prima alfabetizzazione: linguaggi teatrali e audiovisivi (fondamenti di 

produzione e realizzazione dello spettacolo teatrale e cinematografico; pratiche 

audiovisive dello spettacolo dal vivo; rapporto tra teatro e cinema; Tecniche digitali 

dello spettacolo multimediale), della durata di 26 ore. 

OGGETTO: Progetti esecutivi PRO3 biennio 2022/2023 – attuazione della Delibera del C.d.A. n. 
25/2022.  
 
Avviso pubblico di procedura comparativa, per titoli, per il conferimento di n. 5 (cinque) incarichi di 
tutorato nell’ambito delle attività di potenziamento e di sostegno alla didattica, per le esigenze dei 
Corsi di Laurea del Dipartimento di Beni Culturali. 





 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

Via D. Birago, 64 – 73100 Lecce 

DIPARTIMENTO 

DI BENI CULTURALI 
 

Direttore 
Prof. Raffaele Casciaro 

● Scuola di specializzazione in Beni Archeologici 

● Corso di Laurea in Beni Culturali 

● Corso di Laurea in DAMS 

● Corso di Laurea magistrale in Archeologia 

● Corso di Laurea magistrale in Digital Humanities 

● Corso di Laurea magistrale in Progettazione e Gestione dei Sistemi 

Produttivi Audiovisivi e Performativi 

● Corso di Laurea magistrale in Storia dell'Arte 

 

✓ Attività di tutorato per gli studenti iscritti al CdL in Beni Culturali e al CdL in DAMS: 

- corso di avviamento alla scrittura di testi di carattere scientifico/tesi (uso e 

segnalazione del materiale scientifico utilizzato nel lavoro, organizzazione e 

presentazione dei contenuti, lessico e forme ricorrenti, organizzazione e 

presentazione dei riferimenti bibliografici), della durata di 30 ore 

 

b) è  emersa  la  necessità  di  attivare  le  procedure  per  l’affidamento  di     n.  5 

incarichi di tutorato per lo svolgimento delle attività descritte al punto a); 

 

ACQUISITO il  parere verbale del  Vice  Direttore  del  Dipartimento  con  delega  alla Didattica, prof.ssa 

Adriana Valchera; 

ACCERTATA         l’impossibilità di ricorrere al personale dipendente di questa Amministrazione per    lo 

svolgimento dell’attività oggetto degli incarichi che si intendono affidare, dato l’esito 

negativo dell’accertamento preventivo interno all’Ateneo, avviato da questo Dipartimento 

con nota prot. n. 154969/2022 del 22/09/2022; 

RITENUTA congrua la ripartizione degli importi da destinare alle azioni da porre in essere ai sensi di 

quanto previsto dall’allegato 1 al D.M. n. 989/2019; 

ACCERTATA la  disponibilità  delle  somme  necessarie  a  copertura  dei  contratti di prestazione d’opera 

occasionale per lo svolgimento delle attività oggetto degli incarichi che si intendono affidare 

nell’ambito delle attività di potenziamento e di sostegno alla didattica, per le esigenze dei 

Corsi di Laurea del Dipartimento di Beni Culturali, (Progetti esecutivi PRO3 biennio 

2022/2023 – attuazione della Delibera del C.d.A. n. 25/2022);  

RITENUTO necessario   procedere   all’attivazione   della   procedura   selettiva   di cui  trattasi, 

mediante evidenza pubblica, nel rispetto dei principi di selezione di pubblicità e di 

trasparenza di cui all’art. 7, comma 6 bis, del D. lgs. n. 165/2001 e del vigente Regolamento 

interno; 

 

DECRETA 

 

ART 1 EMANARE i bandi per lo svolgimento di attività di tutorato nell’ambito delle attività di 

potenziamento e di sostegno alla didattica (Progetti esecutivi PRO3 biennio 2022/2023), 

per le esigenze dei Corsi di Laurea del Dipartimento di Beni Culturali allegati al 

presente decreto quale parte integrante. 

 

 

Il Direttore del Dipartimento di Beni Culturali 

(Prof. Raffaele Casciaro) 

 



 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

Via D. Birago, 64 – 73100 Lecce 

DIPARTIMENTO 

DI BENI CULTURALI 
 

Direttore 
Prof. Raffaele Casciaro 

● Scuola di specializzazione in Beni Archeologici 

● Corso di Laurea in Beni Culturali 

● Corso di Laurea in DAMS 

● Corso di Laurea magistrale in Archeologia 

● Corso di Laurea magistrale in Digital Humanities 

● Corso di Laurea magistrale in Progettazione e Gestione dei Sistemi 

Produttivi Audiovisivi e Performativi 

● Corso di Laurea magistrale in Storia dell'Arte 

 

Avviso pubblico di procedura comparativa per titoli il conferimento di n. 5 (cinque) incarichi 

individuali, con contratto di lavoro autonomo di natura occasionale, per attività di tutorato 

nell’ambito delle attività di potenziamento e di sostegno alla didattica, per le esigenze dei Corsi di 

Laurea del Dipartimento di Beni Culturali, (Progetti esecutivi PRO3 biennio 2022/2023 – attuazione 

della Delibera del C.d.A. n. 25/2022). 

 

Art. 1 

Indizione procedura selettiva 

 

È indetta una selezione pubblica per titoli per il conferimento di n. 5 incarichi individuali, con contratto 

di lavoro autonomo di natura occasionale, per lo svolgimento di attività di tutorato nell’ambito delle attività 

di potenziamento e di sostegno alla didattica, per le esigenze dei Corsi di Laurea del Dipartimento di Beni 

Culturali, (Progetti esecutivi PRO3 biennio 2022/2023 – attuazione della Delibera del C.d.A. n. 25/2022), 

come di seguito elencato: 

 

Profi

lo 

Attività Corso di studio 
N. 

incari

chi 

Docente 

Responsabile 

Durata 

incarico 

 

A/1 

Prima alfabetizzazione: Linguaggi 

dell’arte (figurativa e plastica) e 

dell’architettura europea 

dall’antichità all’età 

contemporanea 

 

Beni Culturali 

(L-1) 

 

1 

Frisone Flavia 

Claudia 

Minniti 

26 ore 

A/2 
Prima alfabetizzazione: Storia e 

società dal mondo antico al 

Medioevo 

Beni Culturali 

(L-1) 

1 
Frisone Flavia 

Claudia 

Minniti 

26 ore 

B/1 Prima alfabetizzazione musicale DAMS (L-3) 1 
Castaldo 

Daniela 

30 ore 

B/2 
Prima alfabetizzazione: linguaggi 

teatrali e audiovisivi 
DAMS (L-3) 1 

Castaldo 

Daniela 

26 ore 

C/1 
Avviamento alla scrittura di testi 

di carattere scientifico/tesi 
Tutti i corsi L e 

LM 

1 
Frisone Flavia, 

Claudia 

Minniti, 

Castaldo 

Daniela 

30 ore 

 

Attività richieste per i profili A/1, A/2, B/1 e B/2: 

Supporto all’attività didattica per il recupero delle conoscenze per l’ingresso all’università, da 

realizzarsi attraverso incontri collettivi per l’approfondimento e/o il consolidamento degli argomenti 

individuati dal docente responsabile. 

Attività richieste per il profilo C/1: 

Attività di tutorato per l’avviamento  alla scrittura di testi di   carattere  scientifico/supporto 

alla scrittura di tesi 

 

Art. 2 

Requisiti di ammissione 

 

I candidati dovranno possedere, alla data di scadenza del termine ultimo per la presentazione delle 

domande, i seguenti requisiti: 

 

 

 



 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

Via D. Birago, 64 – 73100 Lecce 

DIPARTIMENTO 

DI BENI CULTURALI 
 

Direttore 
Prof. Raffaele Casciaro 

● Scuola di specializzazione in Beni Archeologici 

● Corso di Laurea in Beni Culturali 

● Corso di Laurea in DAMS 

● Corso di Laurea magistrale in Archeologia 

● Corso di Laurea magistrale in Digital Humanities 

● Corso di Laurea magistrale in Progettazione e Gestione dei Sistemi 

Produttivi Audiovisivi e Performativi 

● Corso di Laurea magistrale in Storia dell'Arte 

 

PROFILO REQUISITI AMMISSIONE 

PROFILO A/1 

Tutor per prima alfabetizzazione: Linguaggi dell’arte 

(figurativa e plastica) e dell’architettura europea 

dall’antichità all’età contemporanea 

Corso di Laurea in Beni Culturali (L-1) 

Laurea magistrale nelle classi LM2 o LM89  

oppure titolo equipollente o equiparato, con 

voto di laurea non inferiore a 110/110 

PROFILO A/2 Laurea magistrale nelle classi LM2, LM15,  

LM78, Tutor per prima alfabetizzazione: Storia e società dal LM80, LM84 oppure titolo equipollente o 

mondo antico al Medioevo equiparato,  con  voto  di  laurea  non  inferiore a 

Corso di Laurea in Beni Culturali (L-1) 110/110 

 Laurea magistrale nelle classi LM45, LM65 o 

altra PROFILO B/1 classe con tesi di laurea di argomento 

Tutor per prima alfabetizzazione musicale musicologico oppure titolo equipollente o 

Corso di laurea in DAMS equiparato,  con  voto  di  laurea  non  inferiore a 

 110/110 

PROFILO B/2 

Tutor  per  prima  alfabetizzazione:  Linguaggi  teatrali 

e 

audiovisivi 

Corso di laurea in DAMS 

Laurea magistrale nelle classi LM45, LM65 o 

altra classe con tesi di laurea di argomento 

teatrale e/o audiovisivo, oppure titolo 

equipollente o equiparato, con voto di laurea 

non inferiore a 110/110 

PROFILO C/1 Titolo di dottore di ricerca conseguito in   

ambito Tutor per avviamento alla scrittura di testi di   carattere archeologico,   storico,   storico-artistico, 

storico- scientifico/tesi letterario, filologico e delle scienze del 

Tutti i corsi di studio patrimonio culturale 

 

Il titolo di studio, se conseguito all’estero, dovrà essere riconosciuto equipollente a quelli previsti in 

Italia in base ad accordi internazionali, ovvero alla normativa vigente. 

Qualora il titolo di studio non sia già stato riconosciuto equipollente, sarà la Commissione Giudicatrice a 

valutare l’equipollenza, ai soli fini della presente procedura di selezione. A tale scopo i candidati dovranno 

allegare alla domanda a pena di esclusione il certificato attestante il titolo di studio straniero, unitamente alla 

traduzione in italiano o in inglese, sottoscritta dal candidato sotto la propria responsabilità. 

Nel caso il candidato straniero risultasse vincitore, la sottoscrizione del contratto resterà subordinata alla 

presentazione del titolo di studio in originale o in copia autenticata, tradotta e legalizzata dalla 

Rappresentanza italiana nel Paese di provenienza e accompagnata dalla “dichiarazione di valore in loco” 

rilasciata dalla stessa. 

Il Dipartimento di Beni Culturali si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità 

del contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 

Ai sensi dell’art. 6 del “Regolamento per il conferimento di incarichi esterni di lavoro autonomo ai sensi 

dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165” non possono partecipare alla  presente selezione i 

soggetti: 

- che siano cessati volontariamente dal servizio presso l’Università del Salento con diritto  alla 

pensione anticipata di anzianità; 

- che siano cessati volontariamente dal servizio presso altro Ente pubblico o privato con diritto alla 

pensione anticipata di anzianità e che abbiano avuto con l’Università del Salento rapporti di lavoro o 

di impiego nei cinque anni precedenti a quelli di cessazione ai sensi dell’art. 25 della legge 23 

dicembre 1994, n. 724; 

- già appartenenti ai ruoli dell’Ateneo che, collocati in quiescenza per aver maturato il diritto alla 

pensione di vecchiaia, abbiano svolto, nel corso dell’ultimo anno di servizio, funzioni e attività  



 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

Via D. Birago, 64 – 73100 Lecce 

DIPARTIMENTO 

DI BENI CULTURALI 
 

Direttore 
Prof. Raffaele Casciaro 

● Scuola di specializzazione in Beni Archeologici 

● Corso di Laurea in Beni Culturali 

● Corso di Laurea in DAMS 

● Corso di Laurea magistrale in Archeologia 

● Corso di Laurea magistrale in Digital Humanities 

● Corso di Laurea magistrale in Progettazione e Gestione dei Sistemi 

Produttivi Audiovisivi e Performativi 

● Corso di Laurea magistrale in Storia dell'Arte 

 
corrispondenti  a  quelle  oggetto  dell’incarico  di  studio  e  di  consulenza,  ai sensi dell’art. 5, 

comma 9, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con legge 7 agosto 

2012, n. 135; 

- che abbiano un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore 

appartenente al Dipartimento di Beni Culturali, ovvero con il Magnifico Rettore, il Direttore 

Generale o un Componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università del Salento; 

- in tutti gli altri casi previsti dalla legge. 

 

Art. 3 

Titoli valutabili 

 

Il presente bando prevede una procedura di selezione comparativa per titoli volta ad accertare la 

migliore corrispondenza delle professionalità possedute con i profili professionali richiesti. 

Sono considerati TITOLI VALUTABILI: 

 

PROFILO TITOLI VALUTABILI 

 

 

PROFILO A/1 

Tutor per prima alfabetizzazione: Linguaggi dell’arte 

(figurativa e plastica) e dell’architettura europea 

dall’antichità all’età contemporanea 

Corso di Laurea in Beni Culturali (L-1) 

Voto di laurea magistrale: 

 3 punti per votazione 110/110 

 5 punti per la lode 

Titolo di dottore di ricerca pertinente al    

profilo: 

max 40 punti 

Ulteriori titoli di qualificazione 

(specializzazione, abilitazione insegnamento, 

ecc): max 10 punti Partecipazione a progetti di 

ricerca: max 2 punti Attività didattica: max 20 

punti 

Pubblicazioni pertinenti: max 20 punti 
 

 

 

PROFILO A/2 

Tutor per prima alfabetizzazione: Storia e società dal 

mondo antico al Medioevo 

Corso di Laurea in Beni Culturali (L-1) 

Voto di laurea magistrale: 

 3 punti per votazione 110/110 

 5 punti per la lode 

Titolo di dottore di ricerca pertinente al    

profilo: 

max 40 punti 

Ulteriori titoli di qualificazione 

(specializzazione, abilitazione insegnamento, 

ecc): max 10 punti Partecipazione a progetti di 

ricerca: max 2 punti Attività didattica: max 20 

punti 

Pubblicazioni pertinenti: max 20 punti 
 

 

 

PROFILO B/1 

Tutor per prima alfabetizzazione musicale 

Corso di laurea in DAMS 

Voto di laurea magistrale: 

 3 punti per votazione 110/110 

 5 punti per la lode 

Titolo di dottore di ricerca pertinente al    

profilo: 

max 40 punti 

Ulteriori titoli di qualificazione 

(specializzazione, abilitazione insegnamento, 

ecc): max 10 punti Partecipazione a progetti di 

ricerca: max 2 punti Attività didattica: max 20 

punti 

Pubblicazioni pertinenti: max 20 punti 
 

 



 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

Via D. Birago, 64 – 73100 Lecce 

DIPARTIMENTO 

DI BENI CULTURALI 
 

Direttore 
Prof. Raffaele Casciaro 

● Scuola di specializzazione in Beni Archeologici 

● Corso di Laurea in Beni Culturali 

● Corso di Laurea in DAMS 

● Corso di Laurea magistrale in Archeologia 

● Corso di Laurea magistrale in Digital Humanities 

● Corso di Laurea magistrale in Progettazione e Gestione dei Sistemi 

Produttivi Audiovisivi e Performativi 

● Corso di Laurea magistrale in Storia dell'Arte 

 
 

 

 

PROFILO B/2 

Tutor  per  prima  alfabetizzazione:  Linguaggi  teatrali 

e 

audiovisivi 

Corso di laurea in DAMS 

Voto di laurea magistrale: 

 3 punti per votazione 110/110 

 5 punti per la lode 

Titolo di dottore di ricerca pertinente al    

profilo: 

max 40 punti 

Ulteriori titoli di qualificazione 

(specializzazione, abilitazione insegnamento, 

ecc): max 10 punti Partecipazione a progetti di 

ricerca: max 2 punti Attività didattica: max 20 

punti 

Pubblicazioni pertinenti: max 20 punti 
 

PROFILO C/1 

Tutor per avviamento alla scrittura di testi di   carattere 

scientifico/tesi 

Tutti i corsi di studio 

Titolo di dottore di ricerca (pertinenza al   

profilo 

richiesto): max 40 punti 

Ulteriori titoli di qualificazione pertinenti 

(specializzazione, abilitazione insegnamento, 

ecc.): max 20 punti 

Attività didattica: max 20 punti 

Pubblicazioni scientifiche: max 20 punti  

 

Art. 4 

Modalità e termini di presentazione della domanda di partecipazione 

 

La domanda di ammissione alla selezione, redatta in carta semplice, completa di tutti gli allegati, dovrà 

essere inviata in busta chiusa, entro 10 

 gg dalla data della pubblicazione, con l’indicazione del mittente e dell’oggetto della selezione “Avviso 

pubblico per il conferimento di n. 5 incarichi individuali di lavoro autonomo, di natura occasionale, per lo 

svolgimento di attività di tutorato nell’ambito delle attività di potenziamento e di sostegno alla didattica, per 

le esigenze dei Corsi di Laurea del Dipartimento di Beni Culturali, (Progetti esecutivi PRO3 biennio 

2022/2023 – attuazione della Delibera del C.d.A. n. 25/2022)” – Domanda di   partecipazione Profilo - a.a. 

2020/21”, al Direttore del Dipartimento di Beni Culturali dell’Università del Salento con una delle seguenti 

modalità: 

 

a) direttamente, dal Lunedì al Venerdì, dalle ore 9.00 alle ore 13.00, all’Ufficio Posta di questa Università – 

viale  Gallipoli, 49 -73100 Lecce; 

 

b) spedita, a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, a Dipartimento di Beni Culturali – Università 

del Salento – Ufficio Posta –viale Gallipoli, 49 – 73100 Lecce; 

 

c) spedita attraverso messaggio di posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo: 

dip.beni.culturali@cert-unile.it 

 

 

mailto:dip.beni.culturali@cert-unile.it


 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

Via D. Birago, 64 – 73100 Lecce 

DIPARTIMENTO 

DI BENI CULTURALI 
 

Direttore 
Prof. Raffaele Casciaro 

● Scuola di specializzazione in Beni Archeologici 

● Corso di Laurea in Beni Culturali 

● Corso di Laurea in DAMS 

● Corso di Laurea magistrale in Archeologia 

● Corso di Laurea magistrale in Digital Humanities 

● Corso di Laurea magistrale in Progettazione e Gestione dei Sistemi 

Produttivi Audiovisivi e Performativi 

● Corso di Laurea magistrale in Storia dell'Arte 

 

Le domande si considerano prodotte in tempo utile se ricevute entro il termine indicato; le domande 

ricevute dopo tale termine saranno automaticamente respinte. 

 

Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione, autocertificata ai sensi  dell’art. 47 

del D.P.R. 445/2000: 

1) curriculum, obbligatoriamente in formato europeo, dell’attività scientifica, didattica e professionale 

(curriculum complessivo e pubblicazioni scientifiche) reso sotto forma di autocertificazione ai sensi del 

D.P.R. 445/2000 e sottoscritto dall’interessato; 

2) copia di un documento di identità in corso di validità sottoscritto dall’interessato; 

3) elenco numerato, datato e firmato dei documenti, delle pubblicazioni e dei titoli che si ritengono utili ai 

fini della selezione [opzionale]; 

4) i titoli in copia conforme all’originale corredata da apposita dichiarazione sottoscritta ai sensi degli artt. 

19 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 che ne attesti la conformità. I titoli possono essere, altresì, 

autocertificati, nei casi consentiti dagli artt. 46 e 47 del DPR 28/12/2000 n. 445, mediante dichiarazioni 

sostitutive di certificazioni o dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà [opzionale]; 

5) dichiarazione, ai sensi della Legge anticorruzione n. 190/2012, di non avere un grado di parentela o di 

affinità, fino al quarto grado compreso, con il Direttore o con un Professore afferente al Dipartimento di 

Beni Culturali ovvero con il Magnifico Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Università del Salento. In ottemperanza al Piano integrato dell'Università del 

Salento, detta dichiarazione è resa anche quale informativa dei vincoli di coniugio, parentela fino al 

quarto grado, affinità fino al secondo grado o di convivenza stabile con personale docente, ricercatore o 

tecnico amministrativo dell’Università del Salento. L’Amministrazione controllerà la veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive nelle modalità previste dalla vigente normativa in materia. 

 

Nella domanda il/la candidato/a dovrà indicare il proprio nome e cognome, data e luogo  di nascita, 

residenza, codice fiscale, il recapito che elegge ai fini del concorso, un recapito telefonico, l'indirizzo di 

posta elettronica e/o PEC. Ogni eventuale variazione dell’indirizzo civico e/o dei recapiti dovrà essere 

tempestivamente comunicata. 

Il Dipartimento di Beni Culturali non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni 

dipendenti da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato o da mancata oppure tardiva 

comunicazione del cambio dell’indirizzo civico e della PEC indicati nella domanda, né per eventuali disguidi 

postali, telegrafici o telematici, o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore, né 

per mancata restituzione dell’avviso di ricevimento in caso di spedizione della raccomandata o di PEC. 

 

Inoltre, il candidato che risulterà vincitore della presente selezione pubblica sarà tenuto a presentare la 

dichiarazione ricognitiva degli incarichi in atto a carico della finanza pubblica ai sensi dell'art. 1, commi 471, 

472 e 473 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2014)", modificati dall'art. 13 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 

66, in osservanza a quanto previsto dall’art. 6 del presente avviso. 



 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

Via D. Birago, 64 – 73100 Lecce 

DIPARTIMENTO 

DI BENI CULTURALI 
 

Direttore 

Prof. Raffaele Casciaro 

● Scuola di specializzazione in Beni Archeologici 

● Corso di Laurea in Beni Culturali 

● Corso di Laurea in DAMS 

● Corso di Laurea magistrale in Archeologia 

● Corso di Laurea magistrale in Digital Humanities 

● Corso di Laurea magistrale in Progettazione e Gestione dei Sistemi 

Produttivi Audiovisivi e Performativi 

● Corso di Laurea magistrale in Storia dell'Arte 

 
 

Per i titoli attestanti le esperienze lavorative, si precisa che i candidati dovranno indicare la tipologia di 

contratto, le mansioni svolte, la qualifica rivestita, il committente e la durata del rapporto stesso indicando 

espressamente la data di inizio e la data di fine di ciascun rapporto lavorativo. 

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., stati, qualità personali e fatti sono comprovati 

tramite dichiarazioni sostitutive di certificazioni o dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà. Le 

relative certificazioni, rilasciate dalle Pubbliche Amministrazioni, sono utilizzabili solo nei rapporti tra 

privati. 

Non saranno accettate, pertanto, certificazioni rilasciate da PP.AA. o gestori di pubblici servizi. Tali 

dichiarazioni dovranno essere redatte in modo analitico e contenere con precisione tutti gli elementi che ne 

consentano la valutazione, pena la mancata considerazione delle medesime. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni 

sostitutive contenute nella domanda di partecipazione alla procedura e nel curriculum. Qualora dai 

controlli sopraindicati emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il dichiarante decade dai 

benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non 

veritiera, fermo restando quanto previsto dall’art. 76 del DPR 445/2000. La decadenza, disposta con 

provvedimento motivato, può intervenire in qualsiasi momento anche successivamente alla stipulazione 

del contratto di incarico. 

 

I dipendenti di altre amministrazioni pubbliche soggetti al regime di autorizzazione di cui all’art. 53 del D. 

Lgs. 165/2001 dovranno allegare alla domanda il nulla-osta della struttura di appartenenza, oppure nel 

caso in cui lo stesso non venga tempestivamente rilasciato, copia della relativa richiesta, assumendosi 

l’onere di produrre il nulla-osta prima dell’emanazione del provvedimento di affidamento, nell’ipotesi in 

cui dovessero risultare affidatari dell’incarico. 

 

Art. 5 

Esclusione dei candidati 

Costituiscono motivi di esclusione dalla selezione: 

- la spedizione o consegna della domanda oltre il termine di scadenza definito dal presente 

bando; 

- la mancata sottoscrizione con firma autografa, ovvero, la sottoscrizione non conforme a quanto 

previsto dall’art. 4 del presente bando in caso di invio a mezzo PEC della domanda di 

partecipazione; 

- la mancata presentazione dei documenti allegati alla domanda, di cui all’elenco   numerato 

nell’art. 4 del presente avviso, ad eccezione di quelli opzionali; 

- il mancato possesso dei requisiti di ammissione di cui all’art. 2 del presente bando; 

- la presenza di situazioni di incompatibilità di cui al successivo articolo 6. 

 

Art. 6 

Limite massimo retributivo per emolumenti o retribuzioni nell’ambito di rapporti di lavoro 

dipendente o autonomo con le pubbliche amministrazioni statali 

Prima della stipula del contratto di conferimento dell’incarico, la Struttura conferente procederà a 

verificare che il candidato vincitore non superi, ai sensi dell’art. 1, commi 471, 472 e 473, Legge 27 

dicembre 2013, n. 147, modificati dall’art. 13 del Decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, per retribuzioni o 

emolumenti comunque denominati, l’importo di € 240.000,00, equivalente al trattamento economico del 

Primo Presidente della Corte di Cassazione, in ragione di rapporti di lavoro subordinato o autonomo 

intercorrenti con le autorità amministrative indipendenti, con gli enti pubblici economici, con le pubbliche 

amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, e ss.mm.ii. e con le società partecipate 

in via diretta o indiretta dalle predette amministrazioni. 



 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

Via D. Birago, 64 – 73100 Lecce 

DIPARTIMENTO 

DI BENI CULTURALI 
 

Direttore 

Prof. Raffaele Casciaro 

● Scuola di specializzazione in Beni Archeologici 

● Corso di Laurea in Beni Culturali 

● Corso di Laurea in DAMS 

● Corso di Laurea magistrale in Archeologia 

● Corso di Laurea magistrale in Digital Humanities 

● Corso di Laurea magistrale in Progettazione e Gestione dei Sistemi 

Produttivi Audiovisivi e Performativi 

● Corso di Laurea magistrale in Storia dell'Arte 

 
A tal fine, come prescritto dall’art. 5, comma 2, del D.P.R. n. 195/2010, il soggetto destinatario è tenuto a 

comunicare al soggetto conferente tutti gli altri incarichi e rapporti in corso rilevanti ai fini del suddetto 

limite sulla base del modulo di comunicazione entro e non oltre 15 giorni dalla notifica del 

provvedimento di approvazione degli atti di selezione. 

In caso di superamento del limite prescritto non si procederà al conferimento di alcun incarico  per 

non incorrere nella sanzione prevista dal comma 44 dell’art. 3 della Legge n. 244/2007. 

Nel caso di superamento del limite di cui trattasi dopo la stipula del contratto di conferimento incarico o 

nel corso di espletamento dello stesso, a seguito della variazione della situazione dichiarata dall’incaricato 

nella comunicazione predetta, si procede alla decurtazione sino al raggiungimento del tetto “limite 

retributivo”. 

La decurtazione non risolve gli obblighi contrattuali del soggetto incaricato. 

 

Art. 7 

Commissione di selezione e valutazione candidature 

Le candidature saranno valutate da una o più Commissioni, nominata/e con Decreto Direttoriale dopo il 

termine di scadenza del presente avviso, la cui composizione verrà resa pubblica sull’Albo istituzionale di 

Ateneo (Albo on-line), sul sito istituzionale dell'Università del Salento www.unisalento.it - “Bandi e 

Concorsi”, voce “Prestazioni professionali” e nella sezione NEWS del sito del Dipartimento di Beni 

Culturali https://bbcc.unisalento.it e della Didattica del Dipartimento di Beni Culturali 

https://www.letterelinguebbcc.unisalento.it. 

Ciascuna Commissione sarà composta da tre docenti o dipendenti dell’Amministrazione di categoria non 

inferiore alla D, competenti nelle materie oggetto della procedura comparativa. Le funzioni di segretario 

verbalizzante saranno svolte dal componente più giovane in ruolo. Di tutte le operazioni la Commissione 

redigerà apposito verbale sottoscritto da tutti i Componenti. 

Ai fini della valutazione comparativa per titoli dei curricula la Commissione adotterà preliminarmente i 

criteri di valutazione ai quali attenersi con specifico riferimento al profilo professionale e alle 

caratteristiche curriculari richieste. La Commissione avrà a disposizione 100 punti per la valutazione dei 

titoli. Al termine dei lavori la Commissione individuerà i soggetti vincitori e trasmetterà gli atti al 

Responsabile del Procedimento Amministrativo per i provvedimenti di competenza. 

Previo accertamento della regolarità degli atti concorsuali, il Direttore del Dipartimento, con proprio 

decreto, proclamerà i vincitori. 

 

Art. 8 

Pubblicazione esiti 

Gli esiti finali della selezione pubblica saranno pubblicati all’Albo istituzionale di Ateneo (Albo on- line), 

sul sito istituzionale dell'Università del Salento www.unisalento.it - sezione “Bandi e Concorsi” e nella 

sezione NEWS del sito del Dipartimento di Beni Culturali https://bbcc.unisalento.it e della Didattica del 

Dipartimento di Beni Culturali https://www.letterelinguebbcc.unisalento.it. 

Dalla data della suddetta pubblicazione decorreranno i termini per eventuali impugnative. 

 

La procedura di valutazione non costituisce procedura di reclutamento, conseguentemente non 

saranno stilate graduatorie di merito. Tuttavia, il Dipartimento di Beni Culturali si riserva la facoltà, nel 

rispetto del principio di economicità dell’azione amministrativa e nelle sole ipotesi di mancata 

accettazione dell’incarico o rinuncia espressa del vincitore della selezione di convocare il candidato 

idoneo che segue il vincitore nell’elenco stilato dalla Commissione. 

La selezione sarà ritenuta valida anche in presenza di una sola candidatura. 

Nel caso in cui non pervenga alcuna candidatura o che le candidature pervenute non siano ritenute dalla 

Commissione coerenti con il profilo professionale richiesti, si attiverà una nuova procedura di selezione 

pubblica. 

http://www.unisalento.it/
http://www.letterelinguebbcc.unisalento.it/
http://www.unisalento.it/
http://www.letterelinguebbcc.unisalento.it/


 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

Via D. Birago, 64 – 73100 Lecce 

DIPARTIMENTO 

DI BENI CULTURALI 
 

Direttore 

Prof. Raffaele Casciaro 

● Scuola di specializzazione in Beni Archeologici 

● Corso di Laurea in Beni Culturali 

● Corso di Laurea in DAMS 

● Corso di Laurea magistrale in Archeologia 

● Corso di Laurea magistrale in Digital Humanities 

● Corso di Laurea magistrale in Progettazione e Gestione dei Sistemi 

Produttivi Audiovisivi e Performativi 

● Corso di Laurea magistrale in Storia dell'Arte 

 
 

Art. 9 

Affidamento, durata del contratto e compenso 

Ciascun candidato dichiarato vincitore sarà invitato a stipulare un contratto di lavoro autonomo di natura 

occasionale e si impegnerà a fornire, con autonomia organizzativa ed operativa, la propria attività. 

Si precisa che l’incarico potrà essere affidato solo se il candidato risultato vincitore non svolga altri 

contestuali incarichi presso l’Amministrazione che siano incompatibili con l’incarico in oggetto. Pertanto, 

prima della stipula del contratto di conferimento dell’incarico, la struttura conferente procederà a 

verificare, ai sensi della normativa vigente, che il candidato dichiarato vincitore: 

- non superi ai sensi dell’art. 6 del presente bando il limite massimo retributivo per emolumenti o 

retribuzioni nell’ambito di rapporti di lavoro dipendente o autonomo con le pubbliche amministrazioni, 

ai sensi del D.P.R. 195/2010; 

- non svolga altri contestuali incarichi presso questa Amministrazione che risultino   incompatibili 

con il predetto incarico. 

- 

Ciascun incarico di cui al presente avviso decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto e le relative 

attività, da svolgersi senza vincolo di subordinazione gerarchica e con l’utilizzazione di una propria e 

distinta organizzazione, secondo le indicazioni dei rispettivi Responsabili dell’esecuzione degli incarichi, 

dovranno essere espletate entro dicembre 2021 (nel rispetto le tempistiche appropriate alle specifiche 

finalità degli incarichi. Le attività saranno svolte presso il Dipartimento di Beni Culturali. Nel perdurare 

dell’emergenza sanitaria in corso, l’incarico potrà essere svolto anche con modalità telematiche a distanza 

attenendosi alle istruzioni impartite dai Responsabili dell’esecuzione dello incarico stesso. 

Con riferimento ai profili A/1, A/2 e B/2 (incarichi della durata di 26 ore) per ciascun contratto si 

stabilisce un importo lordo pari a € 1170,00 inclusi gli oneri a carico dell’Amministrazione ed IVA se 

dovuta. 

Con riferimento ai profili B/1 e C/1 (incarichi della durata di 30 ore) per ciascun contratto si stabilisce un 

importo lordo pari a € 1354,00 inclusi gli oneri a carico dell’Amministrazione ed IVA se dovuta. 

Il compenso spettante sarà erogato in un’unica soluzione, previa dichiarazione di regolare svolgimento 

dell’attività di oggetto del contratto da parte del Responsabile dell’esecuzione dell’incarico. 

 

Art. 10 

Responsabile dell’esecuzione dell’incarico 

- Responsabile dell’esecuzione degli incarichi relativi al profilo A/1 è la presidente del corso di laurea in 

beni culturali. 

- Responsabile dell’esecuzione degli incarichi relativi al profilo A/2 è la presidente del corso di laurea in 

beni culturali. 

- Responsabile dell’esecuzione degli incarichi relativi al profilo B/1 è la presidente del corso di laurea in 

DAMS. 

- Responsabili dell’esecuzione dell’incarico relativo al profilo C/1 sono i presidenti dei corsi di laurea in 

beni culturali e DAMS. 

 

Art. 11 

Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile Amministrativo del procedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 

n. 241/1990, è il dott. Antonio De Lorenzo, Capo Settore Amministrativo del Dipartimento di Beni 

Culturali, e-mail antonio.delorenzo@unisalento.it - recapito telefonico +39 0832 295675. 

 

 

mailto:ali,%20e-mail%20antonio.delorenzo@unisalento.it


 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

Via D. Birago, 64 – 73100 Lecce 

DIPARTIMENTO 

DI BENI CULTURALI 
 

Direttore 

Prof. Raffaele Casciaro 

● Scuola di specializzazione in Beni Archeologici 

● Corso di Laurea in Beni Culturali 

● Corso di Laurea in DAMS 

● Corso di Laurea magistrale in Archeologia 

● Corso di Laurea magistrale in Digital Humanities 

● Corso di Laurea magistrale in Progettazione e Gestione dei Sistemi 

Produttivi Audiovisivi e Performativi 

● Corso di Laurea magistrale in Storia dell'Arte 

 
Art. 12 

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’art. 13, comma 1, del D.Lgs. n. 196/2003, i dati personali forniti dai candidati con la 

domanda di partecipazione alla selezione, saranno raccolti presso il Dipartimento di Beni Culturali 

dell’Università del Salento e trattati - anche in forma automatizzata - esclusivamente per le finalità di 

gestione della presente procedura di selezione. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, 

pena l’esclusione dalla procedura di selezione. 

Ai sensi D. Lgs. n. 33/2013 il candidato risultato vincitore della selezione dovrà fornire il file contenente il 

curriculum in formato aperto (pdf generato da word e non da scansione) privo delle informazioni relative 

a stato civile, luogo di nascita, residenza e recapiti personali, sottoscrizione dello stesso, al fine di 

ridurre i rischi di furti di identità. In ossequio alla predetta normativa, questo Dipartimento provvederà alla 

pubblicazione, nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 

www.unisalento.it, il curriculum vitae del soggetto risultato vincitore e gli elementi principali del contratto 

(descrizione incarico, durata, compenso). La diffusione online del curriculum vitae e delle altre 

informazioni richieste dalla normativa in materia di trasparenza, sarà effettuata nel rispetto dei principi di 

necessità, pertinenza e non eccedenza. Il curriculum rimarrà pubblicato per i tre anni successivi alla 

cessazione dell’incarico, sarà indicizzabile dai motori di ricerca e visibile, consultabile e scaricabile da 

chiunque. Per esercitare i diritti sui propri dati (rettifica-integrazione) è possibile scrivere al Responsabile 

del Procedimento. 

 

Art. 13 

Disposizioni finali 

Per quanto non esplicitamente previsto nel presente bando, si applica, per quanto compatibile,   la 

normativa vigente in materia di concorsi pubblici. 

Il  presente  bando  non  è  vincolante  per  il  Dipartimento  di  Beni  Culturali  che  potrà,  a   suo 

insindacabile giudizio, non assegnare il contratto di cui al presente bando. 

 

http://www.unisalento.it/

		2022-09-30T10:34:18+0000
	CASCIARO RAFFAELE




